
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 962 – Registro Generale del 24-12-2024

N. 82 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER IL "CONTRIBUTO DI ESTRAZIONE" DI

CUI ALL'ART. 27 C.1 DELLA L.R.T. N. 35/2015 E SS.MM.II – ANNO 2024
 

IL
 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER IL
"CONTRIBUTO DI ESTRAZIONE" DI CUI ALL'ART. 27 C.1 DELLA L.R.T. N. 35/2015 E SS.MM.II –
ANNO 2024 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 24-12-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 962/2024 del 24-12-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER IL "CONTRIBUTO DI ESTRAZIONE" DI CUI ALL'ART.
27 C.1 DELLA L.R.T. N. 35/2015 E SS.MM.II – ANNO 2024
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
VISTE:
 

-         La Legge regionale 25 marzo 2015 n. 35 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di cave. Modifiche alla
LRT 104/95, LR 65/1997, LR. 78/1998, LR 10/2010 e LR 65/2014”;

 
-         Il comma 1 dell’articolo 27 “Contributo di estrazione” della L.r.t. 35/2015 e ss.mm.ii. che dispone che
il titolare dell’autorizzazione versa al comune un contributo rapportato alla quantità e qualità dei materiali
estratti in applicazione degli importi unitari stabiliti dalla Giunta regionale nel limite massimo del 10,50 per
cento del valore medio di mercato della relativa categoria di materiali;
 
-         La D.G.R.T. n.772 del 01.07.2024 che definisce gli importi unitari da applicarsi nell’anno 2024 per il
calcolo del contributo dovuto ai Comuni per l’estrazione dei materiali per usi industriali e per le costruzioni
e opere civili;

 
-         Il comma 2 del succitato articolo 27 che stabilisce che il comune versa annualmente all’Azienda Unità
Sanitaria Locale AUSL, competente per territorio ed alla Regione, le quote di contributo ad esse spettanti. Il
contributo è destinato:

a) nella misura del 90,50 per cento al comune, per interventi infrastrutturali, per opere di tutela am
bientale e per altri interventi per la riqualificazione territoriale, nonché per la razionalizzazione
degli adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle domande di autorizzazione e al controllo
delle attività di cava compresa la relativa vigilanza;
b) per il 5 per cento alla Azienda USL, per la copertura delle spese per il soccorso interno
all’attività estrattiva e il suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria;
c) per il 4,5 per cento alla Regione, per gli adempimenti di competenza in materia di attività
estrattive.

 
PRESO ATTO di quanto previsto dal succitato comma 1 dell’articolo 27, che prevede:

a) una maggiorazione degli importi unitari nella misura del 2% nel caso in cui l’industria estrattiva non
sia in possesso di certificazioni ambientali e/o sicurezza sul lavoro;
b) una maggiorazione degli importi unitari nella misura del 2% per le attività estrattive ricadenti in aree
soggette a vincolo paesaggistico;

 
CONSIDERATO CHE:
 

-         il contributo dovuto per l’anno 2024 ai sensi della LRT 35/2015 e. ss.mm.ii. in base al materiale
estratto durante l’anno ammonta a euro € 25.145,57 come da nota di stima trasmessa al Comune dalla
Coimar srl, e corrispondente a:
 

-       Calcare in pezzame e pietrisco         mc 18.660,00 x €/mc 0,060684 =                   €   11.323,63
-       Materiale per rilevati e riempimenti mc 37.887,00 x € /mc 0,36482 =                    €   13.821,94

 
                               Sommano       mc 56.547,00 per un contributo totale di        €   25.145,57

 
-         Il contributo di cui sopra non è soggetto a maggiorazione del 2% di cui l’art. 27, comma 1 lett. a) e lett.
b) in quanto la Ditta COIMAR srl è in possesso di certificazione ambientale e non sta svolgendo attività
estrattiva in zona sottoposta a Vincolo paesaggistico;

 
-          la quota del contributo destinato al Comune dovrà essere destinata agli interventi infrastrutturali e opere
di tutela ambientale e per altri interventi per la riqualificazione territoriale, nonché per la razionalizzazione
degli adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle istanze di autorizzazione, al controllo delle attività
di cava compresa la relativa vigilanza;
 
-         con Autorizzazione n. 1/2020 del 25.05.2020 è stata rilasciata alla Ditta COIMAR srl la nuova
autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva in esito alla procedura di “Variante al progetto di
coltivazione e recupero ambientale dell’area estrattiva di Cava Priorato in loc. Priorato” ai sensi della
LRT 35/2015 e ss.mm.ii;

 
-         al capitolo 312000 “CONTRIBUTI L.R. 3.11.98 N. 78 (CAVE E TORBIERE) V.CAP.USCITA

Determinazione N. 962/2024 del 24-12-2024 2/3



126915 “del corrente bilancio di previsione 2023-2025 con la determinazione n. 100 del 02-03-2022 è stata
già accertata la somma di € 19.000,00 a carico della CO.I.MAR. Srl con sede legale in Manciano (GR) in
Strada statale 74 KM 13,200;

 
-         è necessario integrare, per le motivazioni su esposte, l’accertamento di entrata n. 2024.8818.1,
precedentemente assunto al capitolo 312000 “CONTRIBUTI L.R.3.11.98 N.78 (CAVE E TORBIERE)
V.CAP.USCITA 126915 “del corrente bilancio 2024 per l’importo di € 6.145,57 a carico della CO.I.MAR.
Srl con sede legale in Manciano (GR) in Strada statale 74 KM 13,200

 
-         è possibile contestualmente impegnare la cifra complessiva di € 3.676,93 sul capitolo 126915
“destinazione contributi cave e torbiere – LRT 78 del 3.11.98 – vedi cap. entrata 312000” del corrente
bilancio di previsione 2023-2025, come di seguito:

 
·         € 1.257,28 a favore della Azienda unitaria sanitaria locale - AZIENDA SANITARIA LOCALE
TOSCANA SUD-EST per la copertura delle spese per il soccorso interno all’attività estrattiva ed il
suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria,
·         € 1.131,55 alla Regione Toscana per gli adempimenti di pianificazione e di monitoraggio in
materia di attività estrattiva;

 
INSERITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa;
 
RICHIESTO il visto attestante la copertura finanziaria, ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTO:
 
-    il D. Lgs. 267/2000;
-    lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;
 

 
PROPONE

 
Ai sensi dell’art. 27 della LRT 35/2015 e ss.mm.ii.:
 

 
1.       di impegnare la cifra di € 1.257,28, pari al 5 per cento del contributo versato dalla COIMAR, a
favore della Azienda Unità Sanitaria Locale - AZIENDA SANITARIA LOCALE TOSCANA SUD-
EST - per la copertura delle spese per il soccorso interno all’attività estrattiva ed il suo raccordo con il
sistema di emergenza sanitaria sul capitolo 126915 “destinazione contributi cave e torbiere - l.r. 78 del
3.11.98 vedi cap.entrata 312000” del bilancio corrente;
 
2.       di liquidare la somma di cui al punto 1 mediante girofondo su Conto di Contabilità Speciale di
Tesoreria Unica n. 319683 - c/o Banca d'Italia riportando nella causale: "L.r. n. 35/2015 - contributo
attività' estrattiva" anno 2024;
 
3.       di impegnare la cifra di € 1.131,55, pari al 4,5 per cento del contributo versato dalla COIMAR,
alla Regione Toscana per gli adempimenti di pianificazione e di monitoraggio in materia di attività
estrattiva sul capitolo 126915 “destinazione contributi cave e torbiere - l.r. 78 del 3.11.98 vedi cap.
entrata 312000” del bilancio corrente,

 
4.       di liquidare la somma di cui al punto 3 mediante girofondo su Conto di Contabilità Speciale di
Tesoreria Unica n. 30938 - Sez. 311 c/o Banca d'Italia - Sezione di Firenze, riportando nella causale:
"L.r. n. 35/2015 - contributo attività estrattiva" anno 2024;

 
5.       di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, l’accertamento di entrata n. 2024.8818.1,
precedentemente assunto al capitolo 312000 “CONTRIBUTI L.R.3.11.98 N.78 (CAVE E TORBIERE)
V.CAP.USCITA 126915 “del corrente bilancio 2024 per l’importo di € 6.145,57 a carico della
CO.I.MAR. Srl con sede legale in Manciano (GR) in Strada statale 74 KM 13,200;

 
6.        Di trasmettere la presente Determinazione alla Segreteria per le pubblicazioni di legge.

 
 

Il Responsabile del Servizio
Ing. Lorenzo Rigutini

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 962/2024 del 24-12-2024 3/3


